Дело (№) Копия 

УИД: 52RS0(№)-10

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

(адрес обезличен) 28 июля 2020 года 

Канавинский районный суд города Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Маркиной Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ермаковой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Банк ВТБ (ПАО) к ФИО1, ФИО2, ФИО3 И.ичу, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным договорам с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Представитель Банка ВТБ (ПАО) обратился в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным договорам с наследника, указав следующее.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ (ПАО) и ФИО3 (Заемщик) заключили кредитный договор (№) путем присоединения Заемщика к Общим условиям потребительского кредита в банке ВТБ (ПАО) и подписания Заемщиком Заявления на предоставление потребительского кредита.

В соответствии с индивидуальными условиями, устанавливающими существенные условия кредита Банк обязался предоставить Заемщику денежные средства в сумме ФИО11 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 21,9 процентов годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 16-го числа каждого календарного месяца (п.п.1-6 индивидуальных условий). 

Пунктом 12 Индивидуальных условий (ИУ) сторонами согласован размер неустойки 20% годовых и начисляется на сумму просроченной задолженности.

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах и иных стандартных формах.

Присоединившись к Общим условиям и, подписав Индивидуальные условия договора и, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

Условия данного договора определены Общими условиями и Индивидуальными условиями договора, с которыми согласился Заемщик путем подписания Индивидуальных условий договора.

В соответствии со ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст.ст. 809, 810, 819 ГК РФ заемщик по кредитному договору обязан возвратить в срок полученную сумму кредита кредитору и уплатить проценты за пользование кредитом.

Согласно ст. 330 ГК РФ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в том числе в случае просрочки исполнения, должник обязан уплатить кредитору предусмотренную законом или договором неустойку.

В соответствии со ст. 811 и 819 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, в случае, если заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном ст.395 ГК РФ со дня, когда она должна быть возвращена кредитору независимо от уплаты процентов, предусмотренных п.1 ст. 809 ГК РФ.

Таким образом, Заемщик обязан уплатить Банку сумму кредита, проценты за пользование кредитом и неустойку за нарушение срока возврата кредита и процентов за пользование кредитом. Однако, до настоящего времени задолженность перед банком не погашена.

Банк исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. (ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО12, что подтверждается приложенным расчетом задолженности.

По наступлению срока погашения кредита обязательства не были исполнены в полном объеме Заемщиком.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО13

В соответствии со ст. 91 ГПК РФ цена иска указывается истцом. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО14, из которых:

- ФИО15 – основной долг;

- ФИО16 – плановые проценты за пользование Кредитом;

- ФИО17 – проценты на просроченный основной долг;

- ФИО18 – пени;

- ФИО19 – пени по просроченному основному долгу.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ 24 (ПАО) и ФИО3 (Заемщик) заключили кредитный договор (№) путем присоединения Заемщика к условиям Правил кредитования и подписания Заемщиком Согласия на кредит.

В соответствии с Согласием на кредит, устанавливающим существенные условия кредита, Истец обязался предоставить Заемщику денежные средства (кредит) в сумме ФИО20 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 17% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 14-го числа каждого календарного месяца (п.п. 4.5, 4.6, п. 1-6 согласия на кредит).

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах или иных стандартных формах.

Присоединившись к Правилам и подписав Согласие на кредит, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

Условия данного договора определены в Правилах и Согласии на кредит, с которыми согласился Заемщик путем подписания Согласия на кредит.

В соответствии с п.п. 20 Согласия на кредит Правила и Согласие на кредит являются в совокупности Кредитным договором, заключенным между Истцом и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к условиям Правил и подписания Согласия на кредит.

В соответствии со ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст.ст. 809, 810, 819 ГК РФ заемщик по кредитному договору обязан возвратить в срок полученную сумму кредита кредитору и уплатить проценты за пользование кредитом.

Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме.

(ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО21, что подтверждается приложенным расчетом долга.

По наступлению срока погашения кредита Заемщик не выполнил свои обязательства в полном объеме.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО22.

Истец, пользуясь правом, предоставленным ему ст. 91 ГПК РФ снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10 процентов от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО23, из которых:

- ФИО24 – основной долг;

- ФИО25 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО26 – пени.

На основании решения внеочередного Общего собрания акционеров Банка ВТБ (ПАО) от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также решения внеочередного Общего собрания акционеров Банка ВТБ 24 (ПАО) от (ДД.ММ.ГГГГ.), Банк ВТБ (ПАО) реорганизован в форму присоединения к нему Банка ВТБ 24 (ПАО).

Таким образом, Банк ВТБ (ПАО) является правопреемником всех прав и обязанностей Банка ВТБ 24 (ПАО).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ 24 (ПАО) и ФИО3 (заемщик) заключили Кредитный договор (№) путем присоединения Заемщиком к условиям Правил кредитования и подписания Заемщиком Согласия на кредит.

В соответствии с Согласием на кредит, устанавливающим существенные условия кредита, Истец обязался предоставить Заемщику денежные средства (кредит) в сумме ФИО27 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 14,5% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 29-го числа каждого календарного месяца (п.п. 4.5, 4.6, п. 1-6 согласия на кредит).

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах или иных стандартных формах.

Присоединившись к Правилам и подписав Согласие на кредит, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

В соответствии с п.п. 20 Согласия на кредит Правила и Согласие на кредит являются в совокупности Кредитным договором, заключенным между Истцом и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к условиям Правил и подписания Согласия на кредит.

В соответствии со ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст.ст. 809, 810, 819 ГК РФ заемщик по кредитному договору обязан возвратить в срок полученную сумму кредита кредитору и уплатить проценты за пользование кредитом.

Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме.

(ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО28, что подтверждается приложенным расчетом долга.

По наступлению срока погашения кредита Заемщик не выполнил свои обязательства в полном объеме.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО29.

Истец, пользуясь правом, предоставленным ему ст. 91 ГПК РФ снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10 процентов от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО30, из которых:

- ФИО31 – основной долг;

- ФИО32 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО33 – пени.

На основании решения внеочередного Общего собрания акционеров Банка ВТБ (ПАО) от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также решения внеочередного Общего собрания акционеров Банка ВТБ 24 (ПАО) от (ДД.ММ.ГГГГ.), Банк ВТБ (ПАО) реорганизован в форму присоединения к нему Банка ВТБ 24 (ПАО).

Таким образом, Банк ВТБ (ПАО) является правопреемником всех прав и обязанностей Банка ВТБ 24 (ПАО).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 умер.

В соответствии со ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если оно неразрывно связано с личностью должника.

По кредитному договору обязательства Заемщика по погашению кредита, уплате процентов, неустойки, не относятся к обязательствам, неразрывно связанным с личностью заемщика.

Из указанного следует, что обязательства переходят к наследникам умершего должника.

В силу требований ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то ест в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст.ст. 1152, 1154 ГК РФ). Следовательно, наследственное имущество переходит к наследнику (наследникам) после вступления наследника (наследников) в права наследства и получения им (ими) свидетельства о праве на наследство.

На основании ст. 553 ГК РФ наследник, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах действительной стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно выписке из ЕГРП квартира расположенная по адресу: (адрес обезличен), принадлежит на праве долевой собственности по 1\2 доли в праве ФИО3 и ФИО1.

Согласно справки из ЖУК долги по квартире отсутствуют, что свидетельствует о фактическом принятии наследства с учетом ч.2 ст. 1153 ГК РФ.

Уточнив состав Ответчиков и, уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, Истец предъявляет требования о взыскании суммы задолженности по кредитным договорам к ФИО1, ФИО2, ФИО3 И.ичу, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1.

Представитель Истца просит суд взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6 в лице законого представителя ФИО1, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в пользу Истца задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) (в ВТБ 639\3950-0003446) в общей сумме ФИО34, из которых:

- ФИО35 – основной долг;

- ФИО36 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО37 – проценты на просроченный основной долг;

- ФИО38 – пени;

- ФИО39 – пени по просроченному основному долгу.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в пользу Истца задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в общей сумме ФИО40, из которых:

- ФИО41 – основной долг;

- ФИО42 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО43 – пени;

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в пользу Истца задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в общей сумме ФИО44, из которых:

- ФИО45 – основной долг;

- ФИО46 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО47 – пени.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в пользу Истца задолженность по кредитному договору (№)-Р-99082693 от (ДД.ММ.ГГГГ.) в общей сумме ФИО48, из которых:

- ФИО49 – не просроченный основной долг;

- ФИО50 – просроченный основной долг;

- ФИО51 – просроченные проценты;

- ФИО52 – комиссия;

- ФИО53 – штрафы;

- ФИО54 – пени, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере ФИО55 ФИО56.

В судебном заседании Ответчик ФИО1 иск не признала, пояснив по существу возражений, что фактически наследство не принимала.

Не явившиеся участники процесса извещены. Представитель Истца просил рассмотреть дело в его отсутствие. Иск поддерживает.

По смыслу ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу. Такой вывод не противоречит положениям ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах. В условиях предоставления законом равного объема процессуальных прав неявку лиц, перечисленных в ст.35 ГПК РФ, в судебное заседание, нельзя расценивать как нарушение принципа состязательности и равноправия сторон. 

С учетом мнения Ответчика ФИО1 и ее представителя ФИО4 (по заявлению) суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

В соответствии со ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Согласно Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом (часть 1 статьи 47).

Право на судебную защиту, равно как и его необходимая составляющая - право на законный суд, вытекающее из предписаний статей 46 (части 1 и 2) и 47 (часть 1) Конституции Российской Федерации, закреплены также Международным пактом о гражданских и политических правах (статья 14) и Конвенцией о защите прав человека и основных свобод (статья 6), в соответствии с которыми каждый в случае спора о его гражданских правах и обязанностях … имеет право на справедливое публичное разбирательство дела в разумный срок компетентным, независимым и беспристрастным судом, созданным на основании закона.

В соответствии с тч.1 ст. 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего его содержание и подписанного лицами, совершающими сделку, двусторонние сделки могут совершаться способом, установленным п.2 ст.434 ГК РФ.

В соответствии со ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

Согласно ст. 330 ГК РФ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в том числе в случае просрочки исполнения, должник обязан уплатить кредитору предусмотренную законом или договором неустойку.

В соответствии со ст.ст. 809, 810, 819 ГК РФ заемщик по кредитному договору обязан возвратить в срок полученную сумму кредита кредитору и уплатить проценты за пользование кредитом.

В соответствии со ст. 811 и 819 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, в случае, если заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п.395 ГК РФ со дня, когда она должна быть возвращена кредитору независимо от уплаты процентов, предусмотренных п.1 ст. 809 ГК РФ.

В соответствии со ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в простой письменной форме.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч.1 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с ч.3 ст. 1175 ГК РФ Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах срока исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

Выслушав Ответчика и его представителя, исследовав материалы дела, оценив их в совокупности на предмет относимости и допустимости, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует и установлено судом, что (ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ (ПАО) и ФИО3 (Заемщик) заключили кредитный договор (№) путем присоединения Заемщика к Общим условиям потребительского кредита в банке ВТБ (ПАО) и подписания Заемщиком Заявления на предоставление потребительского кредита.

В соответствии с индивидуальными условиями, устанавливающими существенные условия кредита Банк обязался предоставить Заемщику денежные средства в сумме ФИО57 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 21,9 процентов годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 16-го числа каждого календарного месяца (п.п.1-6 индивидуальных условий). 

Пунктом 12 Индивидуальных условий сторонами согласован размер неустойки 20% годовых и начисляется на сумму просроченной задолженности.

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах и иных стандартных формах.

Присоединившись к Общим условиям и, подписав Индивидуальные условия договора и, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

Условия данного договора определены Общими условиями и Индивидуальными условиями договора, с которыми согласился Заемщик путем подписания Индивидуальных условий договора.

Таким образом, Заемщик обязан уплатить Банку сумму кредита, проценты за пользование кредитом и неустойку за нарушение срока возврата кредита и процентов за пользование кредитом. 

До настоящего времени задолженность перед Банком не погашена.

Банк исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. (ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО58, что подтверждается приложенным расчетом задолженности.

По наступлению срока погашения кредита обязательства не были исполнены в полном объеме Заемщиком.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО59.

Истец, воспользовавшись предоставленным Законом правом, снизил сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО60, из которых:

- ФИО61 – основной долг;

- ФИО62 – плановые проценты за пользование Кредитом;

- ФИО63 – проценты на просроченный основной долг;

- ФИО64 - пени;

- ФИО65 – пени по просроченному основному долгу.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ 24 (ПАО) и ФИО3 (Заемщик) заключили кредитный договор (№) путем присоединения Заемщика к условиям Правил кредитования и подписания Заемщиком Согласия на кредит.

В соответствии с Согласием на кредит, устанавливающим существенные условия кредита, Истец обязался предоставить Заемщику денежные средства (кредит) в сумме ФИО66 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 17% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 14-го числа каждого календарного месяца (п.п. 4.5, 4.6, п. 1-6 согласия на кредит).

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах или иных стандартных формах.

Присоединившись к Правилам и подписав Согласие на кредит, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

Условия данного договора определены в Правилах и Согласии на кредит, с которыми согласился Заемщик путем подписания Согласия на кредит.

В соответствии с п.п. 20 Согласия на кредит Правила и Согласие на кредит являются в совокупности Кредитным договором, заключенным между Истцом и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к условиям Правил и подписания Согласия на кредит.

Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме.

(ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО67, что подтверждается приложенным расчетом долга.

По наступлению срока погашения кредита Заемщик не выполнил свои обязательства в полном объеме.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО68.

Истец, пользуясь правом, предоставленным ему ст. 91 ГПК РФ снизил сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10 процентов от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО69, из которых:

- ФИО70 – основной долг;

- ФИО71 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО72 – пени.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ВТБ 24 (ПАО) и ФИО3 (заемщик) заключили Кредитный договор (№) путем присоединения Заемщика к условиям Правил кредитования и подписания Заемщиком Согласия на кредит.

В соответствии с Согласием на кредит, устанавливающим существенные условия кредита, Истец обязался предоставить Заемщику денежные средства (кредит) в сумме ФИО73 на срок по (ДД.ММ.ГГГГ.) с взиманием за пользование кредитом 14,5% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом.

Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 29-го числа каждого календарного месяца (п.п. 4.5, 4.6, п. 1-6 согласия на кредит).

Согласно ст. 428 ГК РФ договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах или иных стандартных формах.

Присоединившись к Правилам и подписав Согласие на кредит, получив кредит, Заемщик в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Истцом путем присоединения кредитный договор.

В соответствии с п.п. 20 Согласия на кредит Правила и Согласие на кредит являются в совокупности Кредитным договором, заключенным между Истцом и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к условиям Правил и подписания Согласия на кредит.

Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме.

(ДД.ММ.ГГГГ.) Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме ФИО74, что подтверждается приложенным расчетом долга.

По наступлению срока погашения кредита Заемщик не выполнил свои обязательства в полном объеме.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО75.

Истец, пользуясь правом, предоставленным ему ст. 91 ГПК РФ снизил сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу\задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10 процентов от общей суммы штрафных санкций.

Таким образом, по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно общая сумма задолженности по кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила ФИО76, из которых:

- ФИО77 – основной долг;

- ФИО78 – плановые проценты за пользование кредитом;

- ФИО79 – пени.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ОАО «Банк Москвы» (Заявитель\Банк) и ФИО3 (Должник\Заемщик) заключили Договор о предоставлении и использовании банковских карт (№)-Р-99082693 путем присоединения Должника (акцепта правил) к Правилам предоставления и использования кредитных карт ОАО «Банк Москвы) и Тарифам Банка по кредитным картам.

Подписав и направив Банку Анкету-Заявление на получение международной банковской карты и индивидуальные условия договора потребительского кредитования (ИУ) и получив банковскую карту, Должник в соответствии со ст. 428 ГК РФ заключил с Банком путем присоединения «Договор о предоставлении и использовании банковских карт».

Условия данного договора определены в «Правилах» и «Тарифах», с которыми согласился Должник путем направления Анкеты-Заявления, подписания индивидуальных условий и получения банковской карты.

В соответствии с разделом 1 Правил данные Правила, Тарифы, Анкета-Заявление и заявление являются в совокупности договором о предоставлении и использовании банковской карты, заключенным между Банком и Должником посредством присоединения Должника к условиям Правил путем подачи Анкеты-Заявления, подписания индивидуальных условий.

Должником была подана в адрес Банка подписанная Анкета-Заявление, получена банковская карта.

Согласно п.1 ИУ Должник обеспечивает расходование денежных средств в пределах установленного кредитного лимита.

Лимит установлен Банком в размере ФИО80 (п.1 ИУ).

Срок действия договора: до полного исполнения обязательств по договору (п.2 ИУ).

В соответствии с индивидуальными условиями Заемщик обязан уплачивать Банку проценты за пользование овердрафтом (кредитом), в размере 24,9% годовых.

Неустойка установлена в размере 20% годовых (п.12 ИУ).

Пунктом 19 индивидуальных условий согласована оплата комиссии за годовое обслуживание счета, а также комиссия за получение наличных денежных средств.

Размер минимального платежа установлен в размере 5% от суммы кредита, рассчитанный на первый рабочий день текущего календарного года (п.6 ИУ). Оплата производится ежемесячно в период с 1 по 20 календарного числа месяца.

Сумма задолженности по вышеуказанному договору составляет по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО81.

Истец, воспользовавшись правом, уменьшил размер суммы штрафных санкций до 10%, предусмотренных договором.

По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно сумма задолженности по Кредитному договору составила ФИО82, из которых:

- ФИО83 – не просроченный основной долг;

- ФИО84 – просроченный основной долг;

- ФИО85 – просроченные проценты;

- ФИО86 – комиссия;

- ФИО87 – штрафы;

- ФИО88 – пени.

На основании решения Общего собрания акционеров Банка ВТБ от (ДД.ММ.ГГГГ.), а также решения единственного акционера АКБ «Банк Москвы» от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) АКБ «Банк Москвы» реорганизован в форме выделения АО «БС Банк (Банк Специальный») с одновременным присоединением АО «БС Банк (Банк Специальный) к Банку ВТБ (ПАО). 

С (ДД.ММ.ГГГГ.) (даты внесения записи в ЕГРЮЛ о реорганизации Банка ВТБ (ПАО) путем присоединения к нему АО «БС Банк (Банк Специальный)» Банк ВТБ (ПАО) стал правопреемником АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и АО «БС Банк (Банк Специальный)» по обязательствам в отношении третьих лиц, в том числе кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами, что также подтверждается передаточным актом и уставом Банка ВТБ (ПАО).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 умер.

Наследники ФИО3 в установленном Законом порядке к нотариусу не обращались с заявлениями о принятии наследства.

В соответствии со ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если оно неразрывно связано с личностью должника.

По кредитному договору обязательства Заемщика по погашению кредита, уплате процентов, неустойки, не относятся к обязательствам, неразрывно связанным с личностью заемщика.

Из указанного следует, что обязательства переходят к наследникам умершего должника.

В силу требований ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст.ст. 1152, 1154 ГК РФ). Следовательно, наследственное имущество переходит к наследнику (наследникам) после вступления наследника (наследников) в права наследства и получения им (ими) свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.3 ст. 1175 ГК РФ Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах срока исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

В соответствии с ч.1 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

На основании ст. 553 ГК РФ наследник, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах действительной стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно выписке из ЕГРП квартира расположенная по адресу: (адрес обезличен), принадлежит на праве долевой собственности по 1\2 доли в праве ФИО3 и ФИО1.

Согласно справки из ЖУК долги по квартире отсутствуют (том 1, л.д.60), что свидетельствует о фактическом принятии наследства с учетом ч.2 ст. 1153 ГК РФ.

Согласно выписке из ЕГРП квартира расположенная по адресу: (адрес обезличен), принадлежит на праве долевой собственности по 1\2 доли в праве ФИО3 и ФИО1.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Специализированного отдела по особым исполнительным производствам от (ДД.ММ.ГГГГ.) принято к исполнению исполнительное производство от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-ИП, возбужденное на основании исполнительного документа от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), выданного Канавинским районным судом г.Н.Новгорода по уголовному делу (№).

Взыскатель по вышеуказанному исполнительному производству – ОАО «РЖД». По состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.) задолженность по исполнительному производству составляет ФИО89 (том 1, л.д.134-135).

(ДД.ММ.ГГГГ.) Канавинским районным судом г.Н.Новгорода рассмотрено уголовное дело (№) года, которым были осуждены ФИО5 по ст. 159 ч.4, ст.33 ч.4,5, ст. 201 ч.2 УК РФ; ФИО3 по ст. 159 ч.4, ст.201 ч.2 УК РФ (том 1, л.д.175-301).

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк» остаток по счету ФИО3 на дату (ДД.ММ.ГГГГ.) составлял ФИО90 (том 2, л.д.37).

При рассмотрении дела возникла необходимость в специальных познаниях.

Представителем Истца было заявлено ходатайство о назначении по делу судебной экспертизы для определения рыночной стоимости на дату открытия наследства наследственного имущества – по 1\2 доли в каждой из квартир, находящихся по адресам: (адрес обезличен).

Согласно заключению эксперта ООО «Центр Независимой Экспертизы «Верум»» (№)С от (ДД.ММ.ГГГГ.) рыночная стоимость по состоянию на (ДД.ММ.ГГГГ.):

- 1\2 доли квартиры, расположенной по адресу: (адрес обезличен) составляет ФИО91;

- 1\2 доли квартиры, расположенной по адресу: (адрес обезличен) составляет ФИО92 (том 2, л.д.107-133).

Оснований не доверять заключению эксперта ООО «Центр Независимой Экспертизы «Верум»» (№)С от (ДД.ММ.ГГГГ.) у суда не имеется, поскольку эксперт является незаинтересованным лицом по делу, которого суд предупредил об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Судебная экспертиза проведена в порядке, установленном процессуальным законом, содержит ссылки на надлежащую литературу. Выводы эксперта подробно мотивированы в исследовательской части экспертного заключения со ссылками на требования действующей нормативно-технической документации.

Квалификация эксперта не вызывает сомнений у суда, она подтверждается соответствующими документами и не поставлена под сомнение компетентными лицами до окончания судебного разбирательства по настоящему делу.

С учетом изложенного, заключение ООО «Центр Независимой Экспертизы «Верум»» (№)С от (ДД.ММ.ГГГГ.) принято судом как допустимое, относимое и достаточное доказательство рыночной стоимости наследственного имущества. 

Оценив представленные суду доказательства на предмет их относимости и допустимости, суд приходит к следующему.

Исковые требования истца законны, обоснованы и подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Истцом заявлена к взысканию денежная сумма по четырем кредитным договорам в размере ФИО93 (ФИО94 + ФИО95 + ФИО96 + ФИО97).

Границы ответственности наследников определяются судом суммой в размере ФИО98 (ФИО99 + ФИО100 (по судебной экспертизе) + ФИО101 (находящиеся на дату (ДД.ММ.ГГГГ.) на счете ФИО3 в ПАО Сбербанк).

Доводы представителя ОАО «РЖД», ранее участвовавшего в судебных разбирательствах, относительно того, что по приговору Канавинского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) ОАО «РЖД» имеет преимущественное право взыскания задолженности с наследников ФИО3, не имеют отношения к предмету настоящего спора, и не являются запретом для Банка ВТБ (ПАО) для обращения в суд за защитой нарушенных прав.

Доводы ФИО1 относительно того, что наследники не вступали в права наследования, не принимали наследство и, соответственно, с них не подлежит взысканию требуемая Истцом денежная сумма к взысканию, несостоятельны.

Ответчики фактически приняли наследство, неся бремя содержания по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению, в котором зарегистрированы: (адрес обезличен).

Границы ответственности Ответчиков определяются следующим образом: ФИО1 - 1\2 (за себя и несовершеннолетнюю ФИО6), ФИО2 - 1\4, ФИО3 – 1\4.

Таким образом, в денежном выражении границы ответственности Ответчиков определяются судом в размере:

- ФИО102\2 = ФИО103 – ФИО1 (за себя и несовершеннолетнюю ФИО6);

- ФИО104\4 = ФИО105 – ФИО2;

- ФИО106\4 = ФИО107 – ФИО3

Подлежит взысканию с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО108 – основной долг, с ФИО2 в сумме ФИО109 – основной долг, с ФИО3 ича в сумме ФИО110 – основной долг.

Подлежит взысканию с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО111 – основной долг, с ФИО2 в сумме ФИО112 – основной долг, с ФИО3 ича в сумме ФИО113 – основной долг.

Подлежит взысканию с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме: ФИО114 – основной долг, с ФИО2 в сумме ФИО115 – основной долг, с ФИО3 ича в сумме ФИО116 – основной долг.

Истцом при подаче иска в суд была оплачена государственная пошлина в размере ФИО117 копейки, которая подлежит возмещению ему за счет Ответчиков в размере ФИО118 - пропорционально размеру удовлетворенных судом требований.

Соответственно, с ФИО1 подлежит взысканию в пользу Банка ВТБ (ПАО) в возмещение расходов по оплате государственной пошлины ФИО119, с ФИО2 – ФИО120, с ФИО3 – ФИО121

Подлежат взысканию со сторон в пользу ООО «Центр Независимой Экспертизы «Верум» расходы по судебной экспертизы стоимостью ФИО122 – пропорционально размеру удовлетворенных требований – с Ответчиков, пропорционально размеру требований, в удовлетворении которых отказано, – с Истца.

Подлежат взысканию с ФИО1 в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО123.

Подлежат взысканию с ФИО2 в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО124.

Подлежат взысканию с ФИО3 ича в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО125.

Подлежат взысканию с Банка ВТБ (ПАО) в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО126.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ВТБ (ПАО) к ФИО1, ФИО2, ФИО3 И.ичу, ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным договорам с наследников - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО127 – основной долг.

Взыскать с ФИО2 в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО128 – основной долг,

Взыскать с ФИО3 ича в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО129 – основной долг.

Взыскать с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО130 – основной долг.

Взыскать с ФИО2 в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО131 – основной долг.

Взыскать с ФИО3 ича в пользу Банка ВТБ задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) в сумме ФИО132 – основной долг.

Взыскать с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме: ФИО133 – основной долг.

Взыскать с ФИО2 в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме ФИО134 – основной долг.

Взыскать с ФИО3 ича в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме ФИО135 – основной долг.

В остальной части иска – отказать.

Взыскать с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в пользу Банка ВТБ (ПАО) расходы по оплате государственной пошлины в размере ФИО136.

Взыскать с ФИО2 в пользу Банка ВТБ расходы по оплате государственной пошлины в размере ФИО137.

Взыскать с ФИО3 ича в пользу Банка ВТБ расходы по оплате государственной пошлины в размере ФИО138.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО139.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО140.

Взыскать с ФИО3 ича в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО141.

Взыскать с Банка ВТБ (ПАО) в пользу ООО ЦНЭ «Верум» расходы по судебной экспертизе в размере ФИО142.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через Канавинский районный суд города Нижнего Новгорода в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья (подпись) Н. А. Маркина 

Копия верна

Судья Н.А.Маркина

Помощник судьи: Н.П.Ермакова 

Подлинный текст решения находится в материалах дела (№) в Канавинском районном суде г. Н. Новгорода.